
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE SICUREZZA AMBIENTALE

SERVIZIO ECOLOGIA - AMBIENTE - SICUREZZA AMBIENTALE
  

Numero Registro Generale 1377 del  20-07-2020
Numero Settore 90

 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI VIGILANZA AMBIENTALE DEL COMUNE DI TERMOLI.
AGGIUDICAZIONE

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE
 
PREMESSO che:

·         con determinazione a contrarre n. 1771 del 11.11.2016 è stata indetta la gara d’appalto per
l’acquisizione del nuovo “Servizio di igiene urbana della città di Termoli”, per una durata
dell’appalto di anni sette;
·         con determinazione dirigenziale n. 639 del 17.04.2018 è stata approvata la proposta di
aggiudicazione del servizio di che trattasi;
·         con contratto Rep. 2068 del 18.10.2018, è stata affidata all’ATI Rieco spa – Smaltimenti Sud
srl la prestazione del servizio a decorrere dal 01.12.2018;

 
DATO ATTO che:

·         negli atti di approvazione del servizio, considerata la gravosità delle incombenze relative al
controllo, anche in relazione agli elevati obbiettivi di performance prefissati, è stata prevista la
presenza di n. 10 Guardie Ecologiche che verranno nominate dalla Stazione Appaltante, con un
compenso lordo di € 100.000,00 annui omnicomprensivi;
·         il Piano industriale prevede infatti la “Procedura di verifica e controllo comportamento utenze”
che prescrive l’obbligatorietà di attivare e implementare per tutta la durata dell'appalto un sistema
di controllo puntuale dei rifiuti conferiti. Tale azione dovrà essere messa in atto quindi da almeno n.
10 guardie ambientali appositamente formate che effettueranno il controllo sul territorio urbano. Si
tratta di una procedura che prevede l’implementazione di azioni di monitoraggio sulla qualità della
raccolta differenziata, che si basano sul controllo del rispetto degli orari e delle modalità di raccolta
dei rifiuti. Gli obiettivi che si intendono raggiungere sono:

◦      mettere in atto un efficace sistema di monitoraggio;
◦      individuare le “zone di criticità”;
◦      responsabilizzare le utenze.

1/3DETERMINAZIONE N. 90  DEL 20-07-2020



·         Le guardie ambientali dovranno essere formate e coordinate dalla Polizia Municipale in merito
al regolamento comunale vigente in materia di rifiuti ed al correlato regime sanzionatorio previsto
per le utenze;

 
DATO ATTO che:

·         con determinazione a contrarre n. 895 del 12.05.2020, questa Amministrazione ha stabilito di
affidare il Servizio di Vigilanza Ambientale sul territorio comunale di Termoli, secondo la procedura 
prevista dall’articolo 36, comma 2, lett. b) del codice;
·         l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito internet del
Comune di Termoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e
contratti”;
·         entro la data di scadenza del 05.06.2020 sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse da
parte di altrettanti soggetti, uno dei quali, avendo dichiarato il possesso di tutti i requisiti necessari,
è stato successivamente invitato a presentare offerta con lettera prot. 1308 del 11.06.2020;
·         entro la data di scadenza del 26.06.2020 è pervenuta l’offerta dall’operatore invitato;
·         con determinazione del Segretario Generale n. 1217 del 01.07.2020 è stata nominata la
Commissione di gara, i cui lavori si sono svolti nei giorni 01 e 03 Luglio 2020, conclusisi con la
proclamazione della proposta di aggiudicazione in favore del concorrente CO.N.G.E.A.V. Corpo
Nazionale Guardie Ecologiche Ambientali Volontarie con sede in 86100 Campobasso (CB) al Viale
del Castello – P. IVA 01824010704, che ha offerto il prezzo di € 199,920,00 oltre IVA,
corrispondente a un ribasso del 0,04% sul prezzo a base d’asta, secondo i verbali allegati alla
presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
·         il CIG della procedura è: 829893951C;
 

VISTO il combinato disposto dagli artt. 32, co. 5 e ss., e 33 del D.Lgs. 50/2016 circa le varie fasi delle
procedure di affidamento, con riguardo alla subordinazione dell’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica del
possesso dei requisiti;
 
VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine generale in capo al concorrente, tramite il sistema
AVCPass, comprensivo della regolarità contributiva per le procedure di gara negli appalti di importo a base
d’asta pari o superiore ad € 40.000, ai sensi della deliberazione AVCP n. 111 del 20 dicembre 2012;
 
RITENUTO:

·         di poter quindi procedere all’affidamento del servizio ai sensi degli artt. art. 32, co.5, e 33, co.1
del D.Lgs. 50/2016, secondo le condizioni offerte in sede di gara;
·         ai sensi dell’art. 32, co. 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 è esclusa l’applicazione del termine
dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e il Regolamento di attuazione, per le parti in vigore;
VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.10.2000;
 

DETERMINA
 

1.       DI DICHIARARE le premesse del presente atto sua parte integrante e sostanziale;
2.       DI PRENDERE ATTO dei verbali dalla Commissione Giudicatrice di gara datati 01 e 03 Luglio
2020 ed allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
3.       DI AFFIDARE il Servizio di Vigilanza Ambientale sul territorio comunale di Termoli ai sensi
degli artt. art. 32, co.5, e 33, co.1 del D.Lgs. 50/2016 al CO.N.G.E.A.V. Corpo Nazionale Guardie
Ecologiche Ambientali Volontarie con sede in 86100 Campobasso (CB) al Viale del Castello – P.
IVA 01824010704 - per un importo omnicomprensivo massimo, offerto in sede di gara, di €
199,920,00 oltre IVA;
4.       DI DARE ATTO che, conformemente alle previsioni dell’art. 2 dell’Avviso Pubblico per
manifestazione di interesse, la durata del servizio è di anni due. Qualora necessario, alla scadenza
naturale del servizio, la sua durata potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi
dell’art. 106, comma 11, del Codice. In caso di avvalimento di tale opzione, l’affidatario sarà tenuto
all’esecuzione delle prestazioni agli stessi, o più favorevoli, prezzi, patti e condizioni. E’ comunque
vietato il rinnovo tacito dell’appalto;

2/3DETERMINAZIONE N. 90  DEL 20-07-2020



5.       DI DARE MANDATO all’Ufficio Gare e Appalti del Comune di Termoli per le operazioni
necessarie al prosieguo della procedura di evidenza pubblica;
6.       DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’avviso di post-informazione a seguito dell’avvenuta
aggiudicazione;
7.       DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice dei contratti
pubblici è esclusa l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;
8.       DI DARE ATTO che si provvederà ad impegnare la spesa in relazione all’esigibilità
dell’obbligazione, contestualmente alla stipula del contratto;
9.       DI PRECISARE che avverso il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al
TAR, ai sensi dell'art. 21 della legge n. 1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8
del D.P.R. 1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 
 

 
 

IL DIRIGENTE
f.to SILVESTRO BELPULSI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL DIRIGENTE
  SILVESTRO BELPULSI
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 90  DEL 20-07-2020


